Einwendungen aus der Offentlichkeitsbeteiligung
zum Bebauungsplan-Vorentwurf Nr. 06/003
- Ludwig-Beck-Stral3e -

Ort: Carl-Sonnenschein-Schule
Graf-Recke-StralRe 153 in Dusseldorf

Zeit: 04.02.2014 (17.30 Uhr bis 18.15 Uhr)

Anwesend: Herr Buschhitter (Bezirksburgermeister)
ca. 30 Burgerinnen und Burger

Von der Verwaltung: Frau Ferreira , Herr Stranzenbach

Herr Stranzenbach eroffnet die Veranstaltung und begruf3t die Anwesenden.
Im Anschluss erlautert Herr Stranzenbach die Inhalte des Bebauungsplanvorent-
wurfs an der Ludwig-Beck-Stral3e, sowie den gesetzlich vorgegeben Ablauf eines

Bebauungsplanverfahrens.

In der anschlieRenden Diskussion werden folgende Fragen gestellt bzw. Anregun-

gen vorgebracht:

1. Mit welcher zusatzlichen Personenzahl wird im neuen Gebiet gerechnet?

Antwort: Nach derzeitigen Planungen kénnen ca. 190 Wohneinheiten entstehen, ei-

ne genaue Personenanzahl kann nicht genannt werden. Wenn man mit dem derzeit
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Ublichen Schlissel 2 Personen je Wohneinheit rechnet, werden ca. 400 Personen im

Plangebiet wohnen.

2. Es gebe derzeit schon erhebliche Verkehrs- und Parkprobleme an der
Ludwig-Beck-Stral3e, die Erschlieung des neuen Gebietes verscharfe

dieses Problem zusatzlich.

Antwort: Die Verwaltung ist sich der Problematik bewusst. Die Planungen séhen
aber lediglich fur die Halfte der Bewohner die ErschlieBung tber die Ludwig-Beck-
Stral3e vor. Die andere Halfte wirde Uber die Heinrichstral3e erfolgen. Es konnte
aber die Mdglichkeit geprift werden, die Erschliefung des Gebietes bzw. der Tiefga-

ragen ausschliel3lich Uber die Heinrichstral3e zu ermdglichen.

3. Es wird darauf hingewiesen, dass dies zu den Hauptverkehrzeiten zu ei-

nem erheblichen Riickstau auf der HeinrichstrafRe fihren wirde.

Antwort: Der Hinweis wird im weiteren Verfahren bertcksichtigt. Zunéachst misse

geklart werden, von wo aus die Tiefgaragen zukinftig erreicht werden.

4. Die hohe Dichte sowie die geplanten Geschossigkeiten wirden keine gute
bzw. ausreichende Belichtung der erdgeschossigen Wohnungen zulassen.

Antwort: Dies wird im weiteren Verfahren geprift. Die Bebauungen werden so ge-
plant, dass eine ausreichende Belichtung gewéhrleistet und attraktives Wohnen

maoglich ist.

5. Wie grofl3 soll die Aul3enspielflache des Kindergartens werden und gibt es
eine Anforderung an die GroRRe der Aul3enspielflache im Verhaltnis zur
Grolie der Kita?

Antwort: Die Grof3e und Ausrichtung wurde vom Jugendamt bzw. Landschaftsver-

band Rheinland vorgegeben.
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6. Welche Nutzungen sind derzeit noch im Bestand?

Antwort: Die Gebaude werden derzeit fir verschiedene Zwischennutzungen verwen-

det. Uber Zeitraume ist der Verwaltung nichts bekannt.

7. Findet das Handlungskonzept Wohnen Anwendung?

Antwort: Das Handlungskonzept Wohnen wird bertcksichtigt werden.

8. Wie wird mit dem derzeitigen Baumbestand umgegangen, ist ein Erhalt

eingeplant?

Antwort: Die Verwaltung ist bemiht eine Vielzahl an Baumen zu erhalten. Da nach
dem derzeitigen Bebauungsplan bereits Baurecht besteht, wirden im Zuge einer
Bebauung Ersatzpflanzungen fur die in der Zwischenzeit unter die Baumschutzsat-
zung der Stadt Dusseldorf fallende Baume verlangt werden. Ein génzlicher Erhalt ist

nicht moglich.

9. Es wird nach dem Zeitplan fur das Planverfahren und die Genehmigung
gefragt. Es wird wéhrend des Abrisses und der Bauphase erheblicher
LKW-Verkehr auf der Ludwig-Beck-StralRe befurchtet.

Antwort: Bei dem Verfahren ist bis zur Rechtskraft mit einer Dauer von ca. zwei Jah-
ren zu rechnen. Wie der Baustellenverkehr abgewickelt werden wird, ist noch zu kla-

ren. Es bietet sich an, diesen Uiber die HeinrichstralRe zu fiihren.

10. Eine Burgerin fragt, wann die bestehenden DRK-Geb&aude abgerissen

werden.

Antwort: Dies ist seitens der Verwaltung nicht zu beantworten und entscheidet der

Eigentiimer. Die Verwaltung hat auf den Zeitpunkt keinen Einfluss.
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11. Ein Burger bittet um eine erneute Darstellung/Erlauterung der Geschos-
sigkeiten und fragt, ob die im Entwurf gezeigten Flachdacher auf jeden

Fall realisiert wirden.

Antwort: (Die Geschossigkeiten werden an Hand des Entwurfes erneut erlautert).

Es ist vorgesehen die Flachdéacher im Bebauungsplan festzusetzen, da die grund-
satzliche Entwurfsidee der Architekten, zu der auch die kubische Form der Baukor-
per gehort, umgesetzt werden soll. An der Heinrichstral3e ist noch dartber zu ent-
scheiden, ob der derzeit finfgeschossig geplante Gebauderiegel ein zusatzliches
Staffelgeschoss erhélt, wenn dadurch eine wirksame zuséatzliche larmschitzende
Wirkung auf die dahinterliegende Bebauung erreicht werden kann.

12. Eine Bewohnerin fragt, ob die neu entstehenden Wohnungen barrierefrei

sein werden.

Antwort: Die zukinftigen Wohnungen werden barrierefrei, da dies in Disseldorf bei

Neubauten Standard ist.

13. Ein Birger fragt, ob der Betreiber der neuen Kindertagesstatte bekannt

sei.

Antwort: Der Betreiber ist noch nicht bekannt, eine Moglichkeit sei, dass es weiterhin
das Deutsche Rote Kreuz bleibt.

14.Ein Burger verweist auf die Planungshinweiskarte der Stadt Disseldorf,
auf der an der Stelle des Plangebietes eine Grlinverbindung ausgehend
vom Zoopark bis zum Aaaper Wald dargestellt sei. Wie gehe man damit

um.

Antwort: Eine durchgehende reine Grinverbindung erscheint wegen der bestehen-
den Baurechten nicht realistisch.
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15. Ein Burger erklart, dass gerade im Sinne der Nachhaltigkeit dieses Ziel

doch aufgenommen werden sollte.

Antwort: Dies wird im weiteren Verfahren geprift.

16. Es wird anregt, die Parkplatze in den Tiefgaragen breiter als Ublich zu

planen.

Antwort: Es ist nicht mdglich Parkplatzbreiten in Tiefgaragen im Bebauungsplan

festzusetzen. Die Anregung wird an den Investor weitergegeben.

17.Ein Burger fragt, ob ausschlief3lich Eigentumswohnungen geplant seien
oder auch Mietwohnungen und wie hier die Verteilung ware. Wirden auch

Sozialwohnungen gebaut?

Antwort: Auch hier liegt die Entscheidung ausschlie3lich beim Investor. Das Hand-
lungskonzept Wohnen der Stadt Dusseldorf ist anzuwenden. Das bedeutet, dass
20 % der Wohnungen sozial gefordert und 20 % als preisgedampfte Wohnungen zu

planen sind.

18. Ein Burger beflirchtet, dass héher gebaut wiirde als jetzt beschrieben.

Antwort: Die geplanten Geschossigkeiten werden im Bebauungsplan festgesetzt, nur
die Hohe des Gebauderiegels an der Heinrichstral3e steht noch nicht abschlieRend
fest. Es wird gepruft, mit welcher Gebaudehdhe eine larmschutztechnische Wirkung
fur die dahinter liegende Bebauung erreicht werden kann. Es werden an dieser Stel-
le maximal 5 Vollgeschosse plus Staffelgeschoss geplant. Es besteht die Mdglichkeit
eine Festsetzung der Hohen tUber maximale und zwingende Gebaudehthen Gber NN

und nicht Uber eine Anzahl der Geschossigkeiten zu definieren.

19.Es wird vorgeschlagen, keine Befreiungen zuzulassen.

Antwort: Der Vorschlag wird zur Kenntnis genommen.



20. Ein Blrger bedauert, dass die beiden dargestellten Quartiersplatze zu
klein und zu eng erscheinen. Insbesondere der dOstliche schmale Platz
wurde keine gute Aufenthaltsqualitat bieten. Anstatt zwei kleiner Platze
zwischen finf- und sechs- geschossiger Bebauung solle der westliche
Platz vergroRert werden, indem die beiden Baublocke zusammengelegt
und neu geordnet wirden.

Antwort: Die Anregung wird im weiteren Verfahren geprift.



